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Graduation theses called "Solvability of ice hockey club's seasonal budget increasing" is

proposing introduce practical suggestion for 1. League hockey club to solving financial crisis.

Afterwards, among other goals is submitting of potential partners list to hockey club, analysis

of contemporary communication strategy and creation of a new communication strategy.

In the theoretical part will be single notions and instruments taken to parts pertaining to

subject matter of this task. In the analytic part will be used methods, which partly bring doser

status quo of club's communication possibilities as well as method, which will submit

overview of club's present circumstances to us. In the closing part will be on the basis of

theoretical solutions and single analysis of the present state compiling a new communication

strategy, implementing an application of this strategy as well as club's stock list creating with

suggestion of factual partners, which could accost a club.
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,
1. Uvod

V současnosti je na poli sportu hned po sportovních výkonech skloňován pojem

finance. Špičkové hokejové a fotbalové kluby prvních a druhých lig každoročně navyšují své

rozpočty, aby zajistili plynulý chod klubu pro danou sezónu. Rozpočet klubu je samozřejmě

jedním z hledisek prestiže daného klubu. Je hlavním kritériem, kterým se musí vedení klubů

řídit v otázkách jako nákup hráčů, fungování zázemí klubů, personální obsazení vedení klubů

a mnoho dalších skutečností.

Pro diplomovou práci jsem si vybral prvoligový hokejový klub HC Berounští

medvědi. Jedná se o klub s jedním z nejnižších finančních rozpočtů na sezónu v první

hokejové lize, což je ovlivněno několika faktory, které budou v práci podrobněji rozebrány.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí.

První teoretická část je věnována vymezení pojmů, které se vztahují k tématu práce.

Především jsou zde rozebrány pojmy jako sportovní reklama, sponzorování, sponzorský

balíček, nabídkový list klubu, které úzce souvisejí s přílivem financí do klubu. Vysvětlení

těchto pojmů pomůže k identifikaci prostředí, ve kterém se budeme pohybovat, a zároveň

objasní některé prostředky, které budou využity v řešení dané problematiky.

Druhá metodologická část se zabývá postupy, které jsou použity u jednotlivých metod

získávání přehledu o klubu, jeho komunikační strategii a jeho pozici mezi ostatními kluby. Je

to především metoda SWOT a popisná analýza komunikační strategie.

V analytické části je provedena samotná SWOT analýza vybraného hokejového klubu,

popsána a detailně rozebrána současná komunikační strategie klubu. V této části také vyjdou

najevo případné nedostatky a chyby, kterých je třeba se vyvarovat při tvorbě nové

komunikační strategie.

Poslední syntetická část představuje sestavení nové komunikační strategie podle

teoretických východisek, její následnou aplikaci. V druhé části pak je představen nový

nabídkový list klubu a následné představení nových konkrétních partnerů klubu.

Diplomová práce končí závěrečným shrnutím a doporučením pro zlepšení finanční

situace hokejového klubu vycházejícím jednak z vytvoření nové komunikační strategie a také

z analýzy SWOT a to především z částí: příležitosti a hrozby.
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2. Teoretická část

Marketing je dnes velmi důležitou vědeckou disciplínou, a to jak ve vyspělých

ekonomikách, tak i v méně rozvinutých ekonomických systémech.

Marketing je především podnikatelskou koncepcí, která usiluje o vytvoření rovnováhy

mezi zájmy zákazmK:a na jedné straně a podnikatelským záměrem na straně druhé. Marketing

se proto především orientuje na zákazníka, na to, jak uspokojit jeho potřeby. Důležitým

faktorem v oblasti získávání a uspokojování potřeb zákazníků je konkurence. A tak druhým

důležitým úkolem marketingu je získávat výhodu oproti konkurenci.

Z toho vyplývají dva hlavní úkoly marketingu:

• uspokojování potřeb zákazníka,

• dosažení výhody nad ostatními firmami na trhu.

2.1. Definice marketingu

V dnešní odborné literatuře se setkáme s několika různými výklady pojmu "marketing",

každý autor totiž nahlíží na problematiku marketingu z jiného úhlu.

Přední odborník, právě v oblasti marketingu definuje pojem marketing takto: "marketing je

sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují,

prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotových produktů a služeb s ostatními."

[7]

Podle Horákové (1992) je marketing "procesem plánování a provádění koncepce, tvorby cen,

propagace a distribuce myšlenek, zboží a služeb s cilem vytvářet směny, které uspokojují cile

jednotlivce a organizací." [5]

Bureš (2002) definuje marketing jako "metodu řízení, soustřeďující v sobě v logické sekvenci

všechny nezbytné kroky, které je nutno uskutečnit, aby zhmotnělý nápad- produkt vyšel na

trhu co nejpříznivěji a aby všechny ostatní vlivy byly v co největší mi'ře kompenzovány."

[2]
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Z definic lze zjednodušeně říci, že marketing napomáhá tomu, aby byl produkt pomocí

propagace a distribuce nabídnutý skupině zákazníků, kteří mají o daný produkt zájem a to na

správném místě, ve správný okamžik a za nejlepší cenu.

Z pohledu firmy marketing zahrnuje specifické aktivity a činnosti, pomocí kterých firma

maximalizuje své úsilí s jasným cfiem - dosáhnout trvalého zisku.

2.2. Marketing a sport

V posledních letech neustále rostou finanční požadavky na chod tělovýchovných organizací a

sportovních klubů. Ve sportovní sféře tak roste boj s konkurencí a dochází k soutěžení o

přízeň zákazníka. Organizace v oblasti sportu a obchodní společnosti si uvědomují důležitost

zákazníka a právě pomocí marketingových nástrojů se snaží přilákat či udržet své zákazníky,

kteří mají velký vliv na pozitivní rozvoj organizace či společnosti.

Dle amerických autorů B.G. Pittse a D.K. Stotlara (1996) je sportovní marketing "proces

navrhování a zdokonalování činností pro tvorbu oceňování, propagace a distribuce

sportovního produktu, tak aby se uspokojily potřeby a přání zákazníků a bylo dosaženo cfiů

firmy." [12]

"Sportovní marketing se skládá ze všech aktivit, které byly navrženy pro střetnutí potřeb a

přání sportovních spotřebitelů prostřednictvím procesové výměny. Sportovní marketing

vyvinul dvě hlavní části: marketing sportovních produktů a služeb přímo pro spotřebitele

sportu a marketing ostatních spotřebních a průmyslových produktů nebo služeb

prostřednictvím využívání sportovní propagace." [ 1 O]

Marketing pro tělesnou výchovy a pro sport přináší jak pozitiva, tak i negativa.

ll

Čáslavová (2000) uvádí ve své literatuře následující pozitiva a negativa v tělesné výchově a

sportu:

Pozitiva:

• marketing ujasňuje, komu je určena nabídka TV a sportovních produktů:

o členům,

o divákům,

o sponzorům,

o státu.

• diferencuje nabídku TV a sportovních produktů na činnosti, které mohou přinést

finanční efekt a které nikoliv,

• určuje proporcionalitu a prioritu dosažení cílů rovině cílů ekonomických, sportovních,

sociálních,

• získává doplňkové fin. zdroje, které umožňují rozvoj neziskových aktivit.

Negativa:

• finance diktují, co má TV a sport dělat,

• pozice financí nerespektuje TV a sportovní odbornost,

• marketing vede ke gigantománii sportu, smluvní vázanost na sponzory omezuje

svobodnou volbu, (např. ve výběru nářadí a náčiní, v osobnostních právech sportovce)

• dosažení určité úrovně sportovního výkonu může vést k používání zakázaných

podpůrných prostředků,

• show. (zaměřená např. na reklamu) [2]

2.3. Marketingový mix

"Marketingový mix je soubor marketingových nástrojů, které firma využívá k tomu,

aby dosáhla marketingových cílů na cílovém trhu." [7]

Tyto marketingové nástroje jsou v odborné literatuře označovány jako 4P

(z anglických slov Product, Place, Price a Promotion). Jedná se tedy o nástroje: produkt,

místo, cena a propagace. Vhodnou kombinací těchto nástrojů se poté firma snaží uspokojit

potřeby zákazníků a získat výhodu nad konkurencí.
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2.3.1. Produkt (product)

Dle Horákové (1992) lze produkt definovat jako "hmotný i nehmotný statek, jenž je

předmětem zájmu určité skupiny osob či organizací. Produktem je tedy výrobek, služba,

myšlenka, volební program atd. V marketingu je produkt pojímán šířeji než v běžném životě.

Tímto termínem se označuje celková nabídka zákazníkovi - tedy nejen zboží nebo služba

samy o sobě, ale také další abstraktní nebo symbolické skutečnosti, jako prestiž výrobce či


[…]


Pokud uvažujete o zviditelnění vaší společnosti ve spolupráci s naším klu­
bem- kontaktujte nás a obratem vám předložíme konkrétní nabídky pro možnou
spolupráci. Základní informace o možnostech obchodní spolupráce naleznete
v prezentaci.

Navažte s námi na úspěšnou tradici !it:rana i!

Forn1a par~ner!i'tví
!i Hl: Dukla .Jihlava

Ploaná reklama

Umístění Vaši reklamy na Horáckém zimním stadionu. Dle dohody a smlouvy lze na základě vámi požadovaného
rozsahu umístit Vaši reklamu na:

- ledové ploše
- mantinelech
- závěsných panelech na ochozech, balkónech
- dresech a hráčské výstroji
- oblečeni realizačního týmu
- rolbě

- stupnidch schodů

Ledová plocha

středový kruh na vhazováni (celý)

v kruhu na vhazování (dle velikosti)

Ledová plocha obranné a útočné pásmo (dle velikosti)

ve středním pásmu (dle velikosti)

kruh na vhazování v obranném pásmu (celý)

Konečná cena závisí na umístění a zejména velikosti loga.
Nejatraktivnější reklamní plocha je v kruzích pro vhazování.

Navažte s námi na úspěšnou tradici

(!;:)
v
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Mantinely

Mantinely panel 0,8 x 1 m

Plexisklo nad mantinely panel 0,15 x 1 m

Vnější strana mantinelů panel 0,8 x 2 m

Mantinely ohraničují ledovou plochu. Loga na mantinelech jsou kryta plexiskly, což zaručuje jejich dokonalý vzhled po
celou sezónu. Spolu s ledovou plochou a dresy hráčů jsou mantinely v nejatraktivnější skupině nabízených reklamních
ploch v ledním hokeji. Dobře působí i logo (cedulky) nad spodním okrajem každého plexiskla.

Ochozy

Prstenec mezi sektory na stání a sezení panel 0,8 x 1 m

Plocha pláště vnějšího prostoru VIP panel1,5 x 1m

Výše uvedené reklamní plochy se nacházej/ na dobře viditelných ochozech a balkonech podélných tribun.

Dresy il hrá~ská výstroj

přední strana

Dres zadní strana

rukávy

ramena

Kalhoty
přední i zadní strana

boky kalhot

přední strana

Helma bok přilby

zadní strana

vrchní část přilby

~tulpny
přední část

zadní část

Vyrážečka brankáře přední strana

Oblečeni realizačního týmu bunda, sako apod.

Ledová plocha a mantinely tvoří společně s hráčskou výstrojí nejatraktivnější možnosti v naší reklamní nabldce.
Dres, hráčské kalhoty a přilba nabízejí řadu variant umístění.

Vyrážíme do útoku! Půjdete s námi? s~rana4

Rolba a ledaři

Je možno umístit reklamu na rolbu, která těsně před utkáním a během přestávek mezi třetinami upravuje ledovou
plochu.

!itupnice &chodil

Stupnice schodů nabfzejí reklamní místo, jemuž se nevyhnou oči žádného přesunujícího se diváka.

!ittě za brankami

Sítě natažené podél kratších stran ledové plochy umožnuj{ díky svým velikostem zavěšen{ velkoformátových ploš­
ných reklam.

!itěny zimntho &tadionu

Na stěny zimního stadionu je možno umístit rozmanité formy reklamních poutačů (malované reklamy, plastové
či plechové panely, neonové reklamy).

Reklamnt vyld:ití hráčii

- zobrazení hráčů na vašich výrobcích, reklamních prostředcích
-propagační používání vašich výrobků prostřednictvím hráčů
- promoakce vybraných hráčů (autogramiády, setkání s hosty)
-možnost využití hráčů pro možnou reklamu partnera nebo na jednotlivý produkt firmy.
Větší využití osobnostních práv hráčů pro marketingové a prezenční účely klubu a partnera

Prezentace výrobkll a &hd:eb

Prezentace výrobků a služeb na stadionu během přestávek mezi třetinami:
- formou soutěží
-formou stánku na HZS
-v rozhlase na stadionu během zápasu
-formou předávání cen nejlepším hráčům utkání
-propagace společnosti na samotných jednotlivých utkáních například formou reklamních předmětů

(letáky, kartičky, plakáty, prospekty ... )
- poskytování prostor partnerům v Horáckém zimním stadionu pro jejich prezentaci.
- pořádání charitativních akcí pro zviditelnění partnera i klubu v podobě sportovních událostí.

lnzertnt reklama

- prezentace vaší firmy inzertní formou v klubovém časopise, formou loga na plakátech a dalších tiskovinách
- suvenýrech HC Dukla Jihlava
-formou loga a odkazu na internetových stránkách klubu, které shrnují nejdůležitější

a nejaktuálnější informace z dění v klubu.

Vyrážíme do útoku! Půjdete s námi? !il:rana 5

DaiAí aktivi~y

- automatické členství reklamních partnerů v klubuV.I.P
- vybavenfV.I.P. prostor vašimi výrobky či službami
- účast vrcholového managementu vaší firmy při utkáních a slavnostních společenských akcích klubu
- možnost využití klubových akcí k pozváni vašich obchodních partnerů
- set celoročních vstupenek pro vaše zaměstnance
- nabídka ledové plochy HZS pro zaměstnance vaší firmy

Konkrétní cenová kalkulace se bude odvijet od osobních jednán[ obou partnerů.

JanZachrla
jednatel
mobil: 602 m 284
e-mail: zachrla@hcduklajihlava.cz

Dušan Pařil
marketing
mobil: m u6 896
e-mail: marketing@hcdukla.cz

HC Dukla Jihlava, Tolstého 23, 586 01 Jihlava

Robert Kohn
obchodní zástupce
mobil: 602 288 607
e-mail: kohn@hcdukla.cz

www.hcdukla.cz