POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Antonín Marx

Název práce: Řešitelnost zvýšení sezónního rozpočtu hokejového klubu

Cíl práce: analýza současné komunikační strategie klubu, představení nového nabídkového listu, představení nových možností spolupráce s partnery klubu.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce velmi dobře
Samostatnost při zpracování tématu výborně
Logická stavba práce velmi dobře
Práce s literaturou - citace vyhovující
Adekvátnost použitých metod velmi dobře
Hloubka tématické analýzy vyhovující
Úprava práce-text-grafy-tabulky výborně
Stylistická úroveň výborně

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte současnou reklamní nabídku HC Berounští medvědi pro jejich současné, příp. nové partnery?
2. Jakou budoucnost předpovídáte HC B.M. z pohledu výstupů marketingové analýzy?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Berouně dne 16. září 2008

Ing. Dalibor Švec